
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 6

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750063

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 004/2013
Data de Admissão: 08/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
YURI LAURENT DA SILVA PEREIRA                     Musicista                          
07/04/2015  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750067
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 748189

Contrato: 2014-04
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de serviço de troca de piso em 
compensado, por piso de madeira de lei ( para 312m²) com 
fornecimento de material
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 16/09/2019
Pregão Eletrônico: 2014/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: L R DO BRASIL COM E SERVICOS LTDA ME
Endereço: R Br de Igarapé Miri, 14
CEP. 66075-000 - Belém/PATelefone: 9191429562
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750128

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2014
Valor: 22.300,00
Vigência: 19/09/2014 a 18/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Interesse da administração em virtude da 
necessidade do serviço
Contrato: 2013-09
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: MIRANDA & MOIA LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132661643
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749404

PORTARIA: 18565/2014
Objetivo: conduzir da drti para vistoria e fi scalização na parte 
elétrica e climatização
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5120314/REGINALDO TAVARES SARMANHO ( 5120314) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749413

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA
Portaria nº 19184/2014 , publicada no DOE nº 740546 de 
08/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749425

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : KATIA FERNANDA GARCEZ MONTEIRO
Portaria nº 19386/2014 , publicada no DOE nº 746588 de 
18/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749430

PORTARIA: 19388/2014
Objetivo: ASSESSORAMENTO DAS TURMAS DO PROGRAMA PRO 
JOVEM CAMPO SABERES DA TERRA.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRAQUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
761176/CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749443

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :JIMENA FELIPE BELTRAO
Portaria nº 19413/2014 , publicada no DOE nº 747651 de 
22/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

ERRATA DA PORTARIA 182/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749448

ERRATA DA PORTARIA Nº 182/2014-GAB/PAD, 
de 10/09/2014, publicada no DOE edição nº 32728 de 
16/09/2014.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 480310/2011;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 480310/2011 e anexo 249641/2009;

PORTARIA 192/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750108
PORTARIA Nº 192/2014-GAB/PAD.                      
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 06/2014-
GAB/PAD, de 14/09/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 198/2013-GAB/PAD 
de 04/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 256/2013-GAB/PAD de 27/12/2013, 
publicada no DOE nº 32553 de 02/01/2014, redesignada pela 
Portaria nº 29/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada 
no DOE nº 32594 de 28/02/2014, redesignada pela Portaria 
nº 67/2014-GAB/PAD, de 22/04/2014, publicada no DOE nº 
32629 de 25/04/2014, redesignada pela Portaria nº 134/2014-
GAB/PAD, de 02/07/2014, publicada no DOE nº 32685 de 
16/07/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 193/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750119
PORTARIA Nº 193/2014-GAB/PAD.                      
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO              os termos do Ofício nº 03/2014-
GAB/PAD, de 18/09/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 49/2014-GAB/PAD 
de 18/03/2014, publicada no DOE n° 32607 de 24/03/2014, 
prorrogada pela Portaria 88/2014-GAB/PAD de 23/05/2014, 
publicada no DOE nº 32654 de 02/06/2014, redesignada pela 
Portaria nº 143/2014-GAB/PAD, de 21/07/2014, publicada no 
DOE nº 32692 de 25/07/2014, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;

CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 194/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750126
PORTARIA Nº. 194/2014-GAB/PAD                      
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 674970/2013 e anexos 705337/2013 e 821713/2014;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 465402-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, II e VI; 178, XI, e 190, IV, VI e VII 
(primeira parte), da Lei Estadual n° 5.810/94;
II- AFASTAR como medida preventiva o servidor dentifi cação 
Funcional nº 465402-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e SUELI 
BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749710

PORTARIA: 19497/2014
Objetivo: Transportar o secretário adjunto de ensino até o 
município de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209915/CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO SILVA 
(MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 20/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749725

PORTARIA: 19498/2014
Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO E 
TRANSFORMAÇÃO DE SOME PARA O ENSINO REGULAR,
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
novo repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5769060/MARIA ANUNCIACAO DE SOUZA COSTA 
(COORDENADOR DO GRUPO ESPECIAL DE ENSINO / DIRECAO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749744

PORTARIA: 19487/2014
Objetivo: participar do 4º encontro de gestores de ures e uses, 
bem como modulo iii
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5610583/ODINEIA SOUSA DE ARAUJO ( 35769939249) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


